[image: image1.png]

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
города Нового Уренгоя

РЕШЕНИЕ

	г. Новый Уренгой
 6 августа 2025 года

     № 115/676
О форме, требованиях к изготовлению и количестве избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов

Думы города Новый Уренгой восьмого созыва
В соответствии с частью 4 статьи 50 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 27.06.2006 №30-ЗАО «О муниципальных выборах в Ямало-Ненецком автономном округе», на основании постановления Избирательной комиссии Ямало-Ненецкого автономного округа» от 22 апреля 2022 года №32/272-7 «О возложении на Территориальную избирательную комиссию города Нового Уренгоя полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории муниципального образования город Новый Уренгой», Территориальная избирательная комиссия города Нового Уренгоя РЕШИЛА:
1. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва согласно приложению 1.

2. Утвердить форму избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва согласно приложению 2.
3. Утвердить, что общее количество избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва составляет 69 600 экземпляров.
4. Утвердить, что исходя из численности избирателей в многомандатных избирательных округах, изготовить избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва, для голосования в многомандатных избирательных округах № 1-5 согласно приложению 3.
5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Импульс Севера».
 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии города Нового Уренгоя О.Р. Федорив.

Председатель

Территориальной избирательной

комиссии города Нового Уренгоя

О.Р. Федорив

Секретарь

 Территориальной избирательной комиссии города Нового Уренгоя

Н.В. Литвин

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Территориальной избирательной комиссии города Нового Уренгоя от 6 августа 2025 года № 115/676

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва

        Избирательный бюллетень для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва (далее – избирательный бюллетень) печатаются на офсетной бумаге белого цвета плотностью 80 г/м2.

        Размер избирательного бюллетеня для голосования составляет 210х450 (формат А3+ обрезанный).
Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне избирательного бюллетеня.

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке.
Сведения о кандидатах располагаются друг под другом в алфавитном порядке.

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного цвета.
          Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о порядке его заполнения.

          В избирательном бюллетене части, отведенные каждому зарегистрированному кандидату, разделяются прямой линией черного цвета толщиной 0,2 мм. Эти части избирательного бюллетеня должны быть одинаковыми по площади.
Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате, пустой квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для каждого кандидата.

Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового размера и располагаться строго друг под другом.

       Нумерация избирательных бюллетеней не допускается.

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на лицевой стороне избирательного бюллетеня под углом 45 градусов наносится защитная тангирная сетка.

Для нанесения защитной тангирной сетки на избирательные бюллетени для голосования по многомандатному избирательному округу используется специальная краска светло-розового цвета.

 Нанесение каких-либо изображений на оборотной стороне избирательного бюллетеня не допускается.

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на его лицевой стороне в правом верхнем углу предусматривается свободное место для размещения подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью этой комиссии.

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

решением Территориальной избирательной комиссии города Нового Уренгоя от 6 августа 2025 года № 115/676

Форма избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов
Думы города Новый Уренгой восьмого созыва

по многомандатному избирательному округу №____
	ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

для голосования на выборах депутатов

Думы города Новый Уренгой восьмого созыва

по многомандатному избирательному округу №____
14 сентября 2025 года
	(Место для размещения подписей двух членов участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса
 и печати участковой избирательной комиссии)

	РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮЛЛЕТЕНЯ

	 Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилий не более чем пяти зарегистрированных кандидатов, в пользу которых сделан выбор.
 Избирательный бюллетень, в котором любой знак (знаки) проставлен (проставлены) более чем в пяти квадратах, либо не проставлен ни в одном из них, считается недействительным.

 Избирательный бюллетень, изготовленный неофициально, либо не заверенный подписями двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печатью участковой избирательной комиссии, признается бюллетенем неустановленной формы и при подсчете голосов не учитывается.
В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования избирателя избирательный бюллетень складывается лицевой стороной внутрь

	ФАМИЛИЯ,
имя, отчество зарегистрированного кандидата
(фамилии указываются
 в алфавитном порядке)
Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в избирательном бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения
о старшем кандидате).
Если кандидат менял фамилию или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия или имя, или отчество
	    Год рождения; слова «место жительства:» и наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства  кандидата (если кандидат не имеет определенного места жительства указывается «места жительства в пределах Российской Федерации не имеет»); основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий).

    Если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной основе, –  сведения об этом одновременно с указанием наименования представительного органа.

     Если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово "выдвинут:" с указанием наименования соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с частью 3 статьи 16 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа «О муниципальных выборах в Ямало-Ненецком автономном округе».

      Если кандидат сам выдвинул свою
кандидатуру, – слово «самовыдвижение».

      Если кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, в избирательном бюллетене указываются наименование соответствующей политической партии, иного общественного объединения в соответствии с частью 3 статьи 16 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа «О муниципальных выборах в Ямало-Ненецком автономном округе» и статус зарегистрированного кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении.

    Если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о судимости кандидата.

    Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.

	Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
решением Территориальной избирательной комиссии города Нового Уренгоя от 6 августа 2025 года № 115/676

Число избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Думы города Новый Уренгой восьмого созыва для голосования в многомандатных избирательных округах № 1-5
	Наименование и номер многомандатного избирательного округа
	Количество избирателей в округе
	Количество избирательных бюллетеней

для голосования

по округу

	Многомандатный избирательный округ № 1
	14 297
	14 300

	Многомандатный избирательный округ № 2
	14 089
	14 100

	Многомандатный избирательный округ № 3
	13 786
	13 800

	Многомандатный избирательный округ № 4
	13 597
	13 600

	Многомандатный избирательный округ № 5
	13 796
	13 800

	ИТОГО:
	69 565
	69 600